
 توافق اوپک به توازن بازار گاز جهان 
کمک می کند 

دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز اعلام کرد: توافق کشورهای 
عضو و غیر عضو اوپک برای کاهش تولید نفت به بازگشت توازن به بازار 
جهانی گاز نیز کمک می کند. به گزارش پایگاه خبر پلاتس از مسکو، محمد 
حسین عادلی، دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز )جی یی سی اف( 
اعلام کرد تلاش تولیدکنندگان نفت عضو و غیر عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( برای کاهش عرضه و توازن بازار جهانی نفت، 
به بازگشت توازن به بازارهای جهانی گاز طبیعی تا سال ۲۰۲۲ میلادی 
نیز کمک خواهد کرد.وی اعلام کرد: با توجه به پیوند قیمت گاز و نفت، 
افزایش و تثبیت قیمت نفت می تواند در افزایش قیمت گاز نیز انعکاس یابد.

دبیر کل جی یی سی اف گفت: اگر تولیدکنندگان و صادرکنندگان بیشترین 
تلاش را برای تثبیت قیمت نفت به کار گیرند، این به قیمت گاز نیز کمک 
می کند، زیرا چه خوشتان بیاید چه نه، نفت و گاز سوخت های جایگزین هم 
هستند و بسیاری از قراردادهای گازی بر اساس نفت قیمت گذاری می شوند.
عادلی افزود: با توجه به پایداری نسبی این توافق میان تولیدکنندگان نفت 
عضو و غیر عضو اوپک و احتمال تمدید آن، پیش بینی می کنم که وضع 
نسبتاً پایدار کنونی ادامه یابد؛ اگر اوضاع به همین منوال ادامه یابد، ممکن 
است تأثیری مثبت بر قیمت گاز نیز داشته باشد و در نهایت به سرمایه 
گذاران برای تصمیم گیری کمک کند.با این همه، به گفته وی با وجود 
مذاکره تولیدکنندگان نفت برای تمدید توافق کاهش تولید نفت تا پایان 
سال ۲۰۱۸ میلادی، تحقق توافقی مشابه میان کشورهای تولیدکننده گاز 
بعید است.دبیر کل جی یی سی اف گفت: با توجه به ماهیت متفاوت نفت و 
گاز، درباره تأثیر چنین توافقی )برای کاهش تولید گاز( بر بازارهای منطقه ای 
تردید دارم؛ در برخی مناطق سلطه با ال ان جی و در برخی مناطق سلطه با 
خط لوله است و تصور این که گاز به یک کالای جهانی و قابل مدیریت از 

نظر تولید تبدیل شود، دشوار است.

پروژه رصد ایستگاه های گاز به بهره برداری رسد 
با حضور معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، پروژه 
مدیریت  ستاد  در  استانی  گاز  شرکت های  گاز  ایستگاه های  رصد 
گازرسانی به بهره برداری رسید. به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی گاز، حامد هاشمی ملایری، رئیس امور بهره برداری مدیریت 
گازرسانی در این مراسم که با حضور حمیدرضا عراقی، مدیرعامل 
شرکت ملی گاز برگزار شد، ،گفت: این پروژه از سال ۸۷ با طرح 
مطالعاتی خواندن از راه دور کنتورهای خانگی و رصد ایستگاه های 
از  کنتورخوانی  بخش  دو  به  بررسی  سال  یک  از  پس  و  آغاز  گاز، 
راه دور و رصد ایستگاه های گاز کل کشور تقسیم شد.وی افزود: 
این پروژه به صورت پایلوت در ایستگاه های گاز دو نیروگاه گازی 
به  منجر  آن  نتایج  و  انجام  پیمانکاری  شرکت  یک  همکاری  با  و 
بهره  امور  شد.رئیس  گاز  های  ایستگاه  رصد  دستورکار  تدوین 
برداری مدیریت گازرسانی تصریح کرد: پس از ابلاغ دستورکار به همه 
شرکت های گاز استانی، شرکت گاز استان زنجان، داوطلبانه به عنوان 
نخستین شرکت، اقدام به اجرای سامانه رصد بر اساس دستورکار یاد 
شده کرد و پس از آن ۱۶ شرکت گاز استانی بر اساس بودجه دریافتی به 
تدریج ایستگاه های خود را مجهز به سامانه رصد کردند.هاشمی ملایری 
عنوان کرد: به ازای اجرای سامانه رصد روی هر ایستگاه گاز شهری 
)CGS( به طور میانگین ۳۰ میلیون و هر ایستگاه جایگاه سوخت گاز 
طبیعی )CNG( ۱۵میلیون تومان هزینه شده است.وی هدف از اجرای 
این سامانه را مدیریت انرژی، مدیریت تجهیزات ایستگاه ها و ارائه الگوی 
مصرف کنندگان گاز عنوان کرد و گفت: با اجرای کامل این سامانه، 
استفاده بهینه از نیروی انسانی، احتساب گازهای محاسبه نشده، طراحی 

بهینه شبکه های تغذیه و توزیع محقق می شود.
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آب  بحران  از  گذر  اصلی  گلوگاه  و  پیچ  کلانشهرها، 
نسبت  وارداتی  گندم  با  می توان  چراکه  هستند؛  کشور 
کرد،  اقدام  بزرگ  شهر  یک  نانوایی  های  آرد  تامین  به 
ناممکن،  بزرگ،  خیلی  پروژه  های  با  نمی  توان  هرگز  ولی 
هزینه  بر و زمان  بر انتقال آب و یا با توزیع آب بسته  بندی  
یا  بزرگ که دچار کم آبی  نیاز یک شهر  مورد  شده، آب 

بی  آبی شده است را تامین کرد.
شهرهای  آب  تامین  برای  هیچ گاه  سدها  آب  منابع 
بزرگ اطمینان  بخش نیستند. ظرفیت های انتقال آب بین 
باور کرد که   باید  لذا  پایان خط رسیده  به  نیز  حوضه  ای 
همین  به  است.  حقیقت  یک  ایران  سرزمین  در  خشکی 
خواهد  کلید  کشور  کلانشهرهای  گروهی  کوچ  سادگی، 
خورد و این کلانشهرها )تهران، شیراز، مشهد، اصفهان و 

...( در یک قدمی خالی از سکنه  شدن هستند.
از سوی دیگر کلانشهر تهران با مصرف سالیانه بیش 
از یک میلیارد و دویست میلیون مترمکعب آب، بیش از 
کل  روستایی  و  شهری  مراکز  نیاز  مورد  آب  پنجم  یک 
لیتر در شبانه   از ۲۲۰  با سرانه  ای معادل بیش  را  کشور 
روز برای هر شهروند مصرف می  کند، گویی که شهروندان 

تهرانی در یک سرزمین پربارش زندگی می کنند.
 کلانشهر شیراز نیز با ۱۶۴ چاه که دایم فرونشست 
می  کند و بی  آب می  شوند، با سرانه مصرف بیش از ۲۰۹ 
شبکه  در  آب  هدررفت  احتساب  )با  شبانه  روز  در  لیتر 
می  شود.  نزدیک  ساکنانش  کوچ  به  کم  کم  توزیع(، 
شهرهای کویری همانند سمنان نیز از قافله مصرف  زدگی 
آب عقب نمانده  اند و شوربختانه همان سرانه ۲۲۰ لیتر در 

شبانه  روز را برای شهروندانشان دارند.
اکنون بیشتر چاه  ها برای تامین آب شهری در مناطق 
کارستی )کارست پدیده ای در پوسته زمین است که آثار آن 
به صورت اشکال مختلف از قبیل حفرات و غارها در سطح  و 
در زیر سطح وجود دارد.علت ایجاد چنین پدیده ای به وجود 
انحلال توده سنگ مربوط میشود  قابلیت  شکستگی ها و 
که در نتیجه آن یک سیستم آب زیرزمینی میتواند شکل 
بگیرد( حفر می  شوند. امروزه، آسیبی که مصارف آب شهری 

و روستایی به آبخوان  ها وارد می  کند، از دیدگاه کیفیت منابع 
آب و حتی کمیت منابع آبخوان  های کارستی، کمتر از آسیب 

بخش کشاورزی به منابع آب زیرزمینی نیست.
و  کارشناس  مختاری  داریوش  رابطه  همین  در 
آب  مصرف  کاهش  که  می کند  تصور  آب  پژوهشگر 
شهری در دستور کار شرکت  های آب و فاضلاب نیست. 
به ویژه پس از سیاست حذف یارانه  های مصرف، درآمد 
شرکت  های آب و فاضلاب به میزان قابل توجهی افزایش 

یافت. از همان زمان این احتمال بود که جذابیت درآمد 
بالا، انگیزه این شرکت  ها را برای فرهنگ سازی و آموزش 

شهروندان برای کاهش مصرف آب از بین ببرد.
به محض  که   است  باور  این  بر  آب  کارشناس  این 
افزایش تعرفه آب که مورد نظر سیاستگذاران برای کاهش 
مصرف آب است، درآمد شرکت  های آب و فاضلاب افزایش 
پیدا می کند و همین جذابیت، مانع از اقدام  برای اعمال 
شده  آب  مصرف  کاهش  برای  آنان  اقدامات  و  شیوه  ها 
است، حتی آنان را تشویق به فروش بیشتر انشعاب آب در 

کلانشهرهایی که دچار انفجار جمعیت شده  اند، می کند.
شورای  مجلس  که  است  لازم  کرد:  تصریح  وی 
اسلامی وارد عمل شده و با تنظیم یک متمم یا اصلاحیه 
قانونی بی درنگ نسبت به قانون تاسیس شرکت  های آب 
و فاضلاب اقدام کند. در این اصلاحیه، ضمن اینکه باید 
جریمه  های سنگین چند میلیون تومانی برای شهروندانی 
آن ها  مسکونی  واحد  هر  ساکنان  آب  سرانه  مصرف  که 
بیش از ۵۰ لیتر در شبانه  روز باشد، اعمال کرد، در همان 
حال شرکت  های آب و فاضلاب ملزم شوند دست کم ۳۰ 
درصد از درآمدهایی که از محل فروش آب و انشعابات به 
دست می  آورند را برای فرهنگ سازی و آموزش شهروندان 

و ترمیم و مرمت شبکه  های فرسوده هزینه کنند.  
فاضلاب  و  آب  گرچه شرکت های  ایسنا،  گزارش  به 
تا کنون اقدامات متعددی برای کاهش مصرف آب انجام 
داده اند اما همچنان بحران آب در ایران استوار باقی مانده 
لذا لازم است که پیگیری ها و کارهای عملی جدی تری در 

حوزه ساماندهی منابع آبی کشور صورت بگیرد.

هشدار جدی درباره روند مصرف آب؛

تنها یک قدم تا خالی شدن سکنه  از کلانشهرها

آژانس بین المللی انرژی در آخرین گزارش خود اعلام کرد بازار نفت جهانی به پیشرفت ادامه می دهد اما تداوم رشد 
تولید کشورهای غیراوپک احتمالا مانعی برای دستیابی به قیمت های بالاتر در سال ۲۰۱۸ خواهد بود.

آژانس بین المللی انرژی در گزارش ماهانه خود فهرست طولانی از عواملی را برشمرد که نشان می دهند بازار نفت 
امسال به سوی تعادل دوباره پیشرفت کرده است. تعادل میان عرضه و تقاضای جهانی در سه ماهه دوم و سوم مشکل 

پیدا کرد و در نتیجه مجموع ذخایر، نرخ برداشت ۰.۳ میلیون بشکه در روز برای کل سال ۲۰۱۷ خواهند داشت.
کاهش ذخایر بویژه در ذخایر شناور، نفت در حال تزانزیت و در ذخیره سازی مستقل مشاهده می شود. در حال 
حاضر ذخایر سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )OECD( تنها ۱۷۰ میلیون بشکه بالای متوسط پنج ساله است که 
در مقایسه با مازاد ۳۱۸ میلیون بشکه در ژانویه، کاهش قابل توجهی نشان می دهد. بعلاوه ذخایر حتی در ماه هایی که 
معمول افزایش پیدا می کنند، کاهش داشتند.همه پیشرفت حاصل شده موجی از خوش بینی را در سه ماهه سوم ایجاد 

کرده و در معاملات خوش بینانه ای که مدیران سرمایه در سپتامبر داشتند، منعکس شد.
همچنین تولید نفت جهانی در سپتامبر با رشد تولید غیراوپک، ۹۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت. این افزایش، 

مجموع عرضه را حدود ۶۲۰ هزار بشکه در روز بالاتر از سال گذشته ساخت.
آژانس بین المللی انرژی هشدار داد پیشرفت هایی که با کاهش تولید اوپک به سوی یک بازار متعادل تر حاصل 
شده، ممکن است تاثیر خود را از دست دهد. تولید شیل آمریکا نشانه هایی از ضعف را داشته اما همچنان با نرخ قابل 
ملاحظه ای رشد می کند.طبق پیش بینی این نهاد، عرضه و تقاضا پس از کمبود قابل توجه در سال جاری، تقریبا در 

سال ۲۰۱۸ متعادل می شوند که به معنای کندی روند پیشرفت به سوی یک بازار متعادل است.
علت اصلی این امر، نفت شیل آمریکاست که به جبران کاهش تولید اوپک پرداخته است. پیش بینی می شود رشد 
تولید نفت غیراوپک امسال به ۰.۷ میلیون بشکه در روز بالغ شود و در سال آینده دو برابر شده و به ۱.۵ میلیون بشکه 

در روز برسد که دلیل بدبینی تحلیلگران به رشد بیشتر قیمت ها است.

اوپک در تازه ترین گزارش خود ضمن اعلام افزایش تولید اعضای این سازمان در ماه سپتامبر، برآورد رشد 
تقاضای نفت را دوباره بالا برد. 

ماه  در  )اوپک(  نفت  صادرکننده  کشورهای  سازمان  نفت  تولید  سی،  بی  ان  سی  خبری  شبکه  گزارش  به 
سپتامبر امسال به دومین رقم بالای خود در سال جاری میلادی دست یافت، در حالی که این رقم در ماه پیش 

از آن کاهش یافته بود.
اوپک همچنین برآورد خود را از رشد تولید نفت در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ میلادی افزایش داد.

۱۴ عضو اوپک در ماه سپتامبر امسال در مجموع ۳۲ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه نفت تولید کردند که حدود 
۸۸ هزار و ۵۰۰ بشکه افزایش داشت.

نیجریه و لیبی که از توافق جهانی کاهش تولید نفت مستثنی هستند، در زمینه رشد تولید پیشتاز بودند و 
هر یک تولید روزانه خود را در ماه سپتامبر ۵۰ هزار بشکه بالا بردند.

عراق نیز تولید نفت خود را در این ماه افزایش داد، این کشور هنوز تولید خود را به میزان مقرر در توافق 
جهانی کاهش تولید نفت کاهش نداده است.

رقم در سال  این  و پیش بینی کرد که  برد  بالا  را  نفت جهان  روزانه  تقاضای  برآورد رشد  اوپک همچنین 
بشکه  هزار   ۴۰۰ و  میلیون  یک  میلادی   ۲۰۱۸ سال  در  و  بشکه  هزار   ۴۰۰ و  میلیون  یک  میلادی   ۲۰۱۷

بود. خواهد 
این سازمان همچنین برآورد رشد تولید نفت کشورهای غیر عضو اوپک را برای سال جاری میلادی کاهش 

داد.
اقتصادی  اوپک، سطح ذخیره سازی نفت خام در کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری های  اعلام  طبق 

)OECD( در ماه اوت امسال کمتر از سه میلیارد بشکه بوده که همچنان بالاتر از میانگین پنج ساله است.
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